
بودجهبهموقعبهمجلسمیرود
تلاش مجدانه ای داریم که در زمان مقرر قانونی، لایحه 
بودجه ۱۴۰۴ را به مجلس شورای اسلامی تقدیم کنیم. 
بــه گزارش ایرنــا، حمید پورمحمدی، رئیس ســازمان 
برنامه بودجه کشــور درباره زمــان تقدیم لایحه بودجه 
ســال ۱۴۰۴ به مجلس شــورای اســلامی افزود: ارائه 
به موقع لایحه بودجه ســال ۱۴۰۴ به مجلس شــورای 
اســلامی، برای ما بســیار حائز اهمیت اســت. رئیس 
ســازمان برنامه بودجه کشور سپس با اشاره به تشکیل 
ستاد بودجه ۱۴۰۴ در این ســازمان از حدود یک ماه و 
نیم قبل، اظهار داشت: جلسات ستاد بودجه ۱۴۰۴ در 
سازمان برنامه و بودجه به صورت منظم تشکیل شده و 
کمیسیون ها و کمیته های این ستاد، فعالیت های خود 
را به صورت مستمر انجام می دهند. پورمحمدی با بیان 
اینکه خودمان را مقید به ارائه لایحه بودجه در زمان مقرر 
قانونی می دانیم، گفت:  طبق قانون، باید لایحه بودجه 
ســال ۱۴۰۴ در تاریخ یکم آبان ماه به مجلس شــورای 
اسلامی ارائه شود که به طور حتم در زمان تعیین شده، 

لایحه بودجه را به مجلس تقدیم خواهیم کرد.
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امتیازخاصبرایمتقاضیانمسکن
متقاضیان تحت پوشش نهادهای حمایتی در نهضت 
ملی مســکن باید از امتیازات خاص برخوردار شوند. به 
گزارش تسنیم، مسعود بیات منش، سرپرست معاونت 
مسکن و ساختمان گفت: اگر تورم ۴۰ درصدی نباشد 
کارهای اجرایی و عمرانی بهتر جلــو می رود. او با بیان 
این که مشــکلات کشــور زیاد اســت و با توکل به خدا 
مشــکلات قابل حل اســت، اظهار کرد: اگــر تورم ۴۰ 
درصدی در کشور نباشد کارهای اجرایی و عمرانی بهتر 
جلــو می رود. او با بیان این که چنانچه آرامش و ثبات به 
اقتصاد کشور برگردد بسیاری از مشکلات حل می شود 
بر شناسایی متقاضیان واقعی مسکن در طرح نهضت 
ملی مسکن تاکید کرد و ادامه داد: راهبرد ما شناسایی 
و تأمین مسکن برای دهک های کمتربرخوردار جامعه 
اســت. بیات منش افزود: باید متقاضیان تحت پوشش 
نهادهای حمایتی از امتیازات خاصی برخوردار شوند و 
این اداره کل منابــع مالی لازم به آنها اختصاص دهد و 

عدالت که شعار دولت است به خوبی اجرا شود.

واردات۱۵۰هزارتنکسرینهاده
ســالانه ۱5۰ هزار تن از نیاز دامی کشــور به وســیله 
واردات تامین می شود. جواد آزاد، مدیرعامل اتحادیه 
صنعت دامپروران گفت: به رغم پیگیری های مکرر در 
سنوات گذشته برای تولید قراردادی دام، اما متاسفانه 
این امر محقق نشد و آنچه که در شرایط کنونی اتفاق 
می افتد، بــا تولید قراردادی فاصله معنــاداری دارد. 
بــه گفته او، بــا وجــود پیگیری های مکــرر، معاونت 
امور دام ۴ قطب تعریف کردند اما خروجی نداشــت، 
درحالی که تشکل و دامدار باید اعلام کند که در طرح 
شــرکت می کند و در قبال چه میزان نهاده چه تعداد 
دام دریافــت می کند و در نهایت دام تولیدی با قیمت 
مشــخص از دامداران خریداری کند که متاسفانه در 
چندسال گذشــته به توافق واحد در خصوص قیمت 
دام نرســیدیم. مدیرعامل اتحادیه صنعت دامپروران 
افزود، کســری گوشت سالانه به ۱۰۰ تا ۱5۰ هزارتن 
می رسد. بنابر آمار پتانسیل تولید سالانه یک میلیون 
تن گوشت در کشــور وجود دارد که با احتساب ۹۰۰ 
هــزار تن مصرف گوشــت در داخل، حتی پتانســیل 

صادرات به بازار وجود دارد.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

بسیاری از کارشناسان معتقدند که با وجود تحریم ها، هرگونه برنامه ای 
برای توسعه و رشد صنعتی، غیرقابل اجرا و بیش از حد، خوش بینانه 
است. این در حالی است که سیاست گذار و دولت ها در ادوار مختلف، 
هم و غم خود را بر رشــد تولید گذاشــته اند و در برهه هایــی از تاریخ، 
قوانینی برای حمایت از دولــت وضع کرده اند. این حمایت ها گاهاً در 
قالب بخش نامه هایی برای ممنوعیت واردات بوده اســت. دولت در 
مقاطعی حتی به بهانه حمایت از صنایع، عوارض بســیار ســنگینی بر 
صادرات نهاده های تولید بســته است و گاهی هم این حمایت ها را به 
شــکل در اختیار قرار دادن ارز ارزان و تســهیلات ارزان قیمت در اختیار 
تولیدکننــدگان قــرار داده اســت. با وجــود همه ایــن اقدامات، همه 
ناراضی هســتند. تولیدکننده ها از دخالت دولت شــاکی شــده اند و 
مصرف کننده های نهایی نیز از کیفیت کالاهای داخلی راضی نیستند. 
امیرحسین خالقی، پژوهشگر اقتصادی در همین باره بیان می کند: تا 
زمانی که تحریم ها پابرجاست، توسعه کشور به شکلی که برخی کلیات 

ً ناممکن است. آن را در ذهن ترسیم می کنند کاملا

Ó  چند روز پیش وزیر اقتصاد، توئیتی منتشــر کــرد و در آن رقابت را 
عامل منفعت مردم ایران دانست. به نظر شما دلیل این امر چیست 
و چــرا زمانی که دولت سیاســت های حمایتی را اعمــال نکرده بود، 
وضعیت شرکت های خودروسازی، به مراتب وضعیت بهتری داشت؟ 
مســئله ای که به آن اشــاره شده اســت، اصلًا سابقه دار نیســت؛ بدیهیات 
اقتصادی توضیح می دهد زمانی که سیاســت گذار به سراغ انحصار می رود، 
یعنی از یک ابزار سیاسی غیربازاری استفاده می کند تا از تولید داخل حمایت 
کند، حتی اگر نیت خیر داشته باشد و بخواهد این صنایع در آینده رقابت پذیر 
شوند، زمین بازی را عوض کرده است. تولیدکننده به جای اینکه تولید خود را 
ارتقا دهد، بیشتر به فکر دریافت رانت از دولت و نه توسعه صنایع خود خواهد 

بود.
Ó دلیل این امر چیست؟ 

تولیدکننــده ای که پیــش از این مجبــور بود بــا ارتقای کیفیت، نــوآوری و 
پاسخگویی به مشتری در رقابت با رقبا، فعال باشد و کیفیت خود را ارتقا دهد، 
حالا از مجرای دیگر و با راضی نگاه داشــتن نهادی که این حمایت را با آن ها 
عرضه کرده اســت، لابی کردن و کانال های سیاســی برقرار کردن، می تواند 
حمایت لازم را برای کســب وکارها به دنبال داشــته باشد. تولیدکننده نیز به 
همین شکل و با راضی نگاه داشتن دولت و نه مشتری، سود خود را تضمین 

کرده است.
Ó این مسئله برای همه صنایع، صادق است؟ 

طبیعی اســت که اگر زمین بازی تولیدکننده ها عوض شــود، دیگر رضایت 
مشتری برای آن ها اهمیت نداشته باشد. تفاوتی ندارد که کدام صنعت با این 
سازوکار فعالیت می کند؛ خودروسازها، لوازم خانگی سازها و صنایع نساجی، 
همگــی زمین بــازی خود را عوض می کننــد و به جای راضی نگاه داشــتن 
مشــتری، ســعی می کنند دولت که از آن ها حمایت کــرده را راضی کنند تا 

حمایت های دریافتی قطع نشود.

دولــت در ظاهر بــا بهانه حمایت از ایــن صنایع، واردات کالاهای مشــابه از 
شرکت های رقیب خارجی را ممنوع کرده است اما در باطن امر، تولیدکننده 
ترجیح می دهد به جای ارتقای کیفیت خود و پاســخگویی به مشــتری، از 
نهادی حمایت کند که سود خود را در گرو رضایت او می بیند. ضرب المثلی 
قدیمی نیز می گوید همه فعالیت های تولیدکننده پس از حمایت بستگی به 
ایــن دارد که نینوا چه آهنگی را بنوازد. زمانی که عامل اصلی در ماندگاری و 
سودآوری تولیدکننده سیاست گذار باشد، تولیدکننده هم سعی می کند دل 
او را به دست بیاورد اما در بازار آزاد، مشتری همه کاره است و تولیدکننده باید 
برای رفاه و رضایت او دست به هر اقدامی بزند. به همین دلیل انحصار ایجاد 
کردن منتج به کیفیت پایین کالاها می شود. در نهایت این مردم هستند که 

ضرر می کنند زیرا مجبور می شوند کالاهای بی کیفیت را گران تهیه کنند.
Ó  شــرایط ویژه ایران ماننــد ارز ارزان و تحریم، چگونــه کاتالیزور روند 

بی کیفیتی کالاها می شوند؟ 
دقیقاً شــرایط خاص ایران را هم به این منطق اضافه کنید تا متوجه شــوید 
انحصار چه بلایی بر سر صنعت می آورد. نهاد دولت، رقابت های سیاسی دارد 
و بحران های زیادی مانند تحریم و جانشینی را روبه روی خود می بیند. اگر همه 
این ها را به شرایط قبلی اضافه کنیم، درخواهیم یافت که بوروکراسی فشل و 
ناکارآمــد دولتی حتی اگر بخواهد از تولید حمایت کند نیز نمی تواند حامی 
خوبی برای صنایع باشد. برخی، خوشبینانه معتقدند که دولت با حمایت از 
صنایع منجر به رشــد و رقابت پذیری آنان در آینده می شود؛ اما این افراد در 
نظر نمی گیرند دولت توان حمایت را از اساس ندارد چراکه حمایت از صنایع 
نیاز به برخی الزام هایی دارد که دولت از آن ها بی بهره اســت. به همین دلیل 
هم می توان پیش بینی کرد نهاد دولت، برنامه مشخصی برای حمایتی که به 

افزایش کیفیت منجر شود، به وجود نمی آورد. اگر همه این تکه های پازل 
را کنار هم بچینیم، متوجه می شــویم که در صنعت لوازم خانگی 

و خودروســازی کاهش کیفیت کالاهــا ناگزیر بود و اگر چنین 
نمی شد، باید تعجب می کردیم.

Ó  برخی از کارشناســان سیاست های صنعتی توصیه 
می کنند که دولــت در برخی از صنایع اســتراتژیکی 

که پتانســیل های پیشــرفت دارد، حمایت کند اما این 
حمایت ها کنترل شده و با حساب و کتاب باشند. چقدر 

می توان بــا این گزاره موافق بــود و از دولت انتظار 
حمایت حساب شده از برخی صنایع داشت؟ 

باید در نظر داشــت که صنایعی مانند قطعه سازی در 
ذیل صنعت خودرو، به شــدت پتانســیل پیشرفت 

دارنــد اما حتی فعــالان این صنعــت موفق نیز 
اذعان دارند کــه اتفاقاً آن ها هم از حمایت ها 

و مداخله هــای دولــت ضــرر می کنند. 
عمــده شــکایت فعــالان صنعتی 

از  قطعه ســازی  حــوزه  در 
حمایت های دولتی است 

و تنها تقاضای آن ها نیز 

کاهش مداخلات دولتی در اقتصاد است. بنابراین می  توان نتیجه گرفت که 
حتــی اگر دولت حمایت های خود را به درســتی و در دوره های موقت انجام 
دهد، باز هم کارایی لازم را نخواهند داشت. ممکن است برخی از کارشناسان 
بتوانند حمایت دولتی از برخی صنایع را تنها در برهه های خاص تجویز کنند، 
اما این حمایت ها باید در وهله اول مقطعی باشند و در وهله دوم، دولت باید 
بداند چه زمانی حمایت خود را به چه شکل قطع کند. حمایت مداوم از هیچ 
صنعتی، منطق اقتصادی ندارد و الزاماتی که برای رشد بلندمدت یک صنعت 

لازم است را از آن صنعت می گیرد.
زمانی که دولت در اقتصاد دخالت می کند، ایجاد فساد لاجرم است. بنابراین 
هــر زمان کــه دولت در اقتصــاد دخالت کند، حتی اگر دلیــل این دخالت، 

حمایت از صنایع باشد، خواه یا ناخواه مجرایی برای فساد به وجود می آید.
Ó  تجربــه کشــورهای دیگــر به خصوص در آســیا نیز همیــن را تایید 

می کند؟
تجربه های چین، کره جنوبی یا کشــورهای دیگر توسعه یافته نیز این را تایید 
می کند. اینکه حمایت ها به چه شکل انجام شود بسیار مهم است و همان طور 
که گفتم، آنچه بیشــتر از همه اهمیت دارد این است که چه زمانی و چگونه 
دولت حمایت خــود را از صنایع قطع کند. با توجه به این الزام ها هم به نظر 
نمی رسد دولت ایران حداقل در مقطع کنونی توان انجام حمایت های کارآمد 

از صنایع را داشته باشد.
Ó  بهتریــن توصیه بــرای دولت چهاردهــم درباره حمایــت از صنایع 

چیست؟
بهترین شکل از حمایت که می توان در حال حاضر توصیه کرد این است که 
در ابتدا تحریم ها رفع شوند زیرا تحریم ها کمر اقتصاد ایران را شکسته و امکان 
تبادل ارز، تکنولوژی و فناوری پشت درهای بسته از تولیدکنندگان سلب شده 
اســت. به جز این، به نظر می رســد قواعد دستوری باید رفع شــود. در واقع 
بهترین حمایت سیاست گذار دولتی برای تولیدکننده ها این است که قوانین 
و قواعد دستوری که دست وپاگیر هستند را از جلوی پای آن ها بردارند و این 
موانع رفع شــوند. به نظر می رسد دست وپاگیر بودن مداخله دولتی منجر به 
فســاد و ناکارآمدی است. بسیاری از صنعت گران همواره تاکید می کنند که 
اصلًا لازم ندارند دولت دست آن ها را بگیرد و به آن ها کمک کند؛ همین که این 
نهاد بزرگ، جلوی پای آنان موانع ایجاد نکند و به اصطلاح پای آن ها را نبندد، 

برای توسعه و رشد کافی است.
Ó چه کسانی خواهان حمایت های دولتی هستند؟ 

فکر می کنم بــه جز اندک ذی نفعانی که می خواهند از امتیازهای 
دولتی استفاده کنند، بقیه تولیدکنندگان راضی به حمایت های 
دولتــی نیســتند. بنابرایــن، بهترین توصیــه بــرای دولت این 
اســت کــه دخالتــی در اقتصــاد نکنــد. اینکه اجــازه دهیم 
تولیدکننــدگان با منطق اقتصادی کار خود را جلو ببرند 
و  از مقررات زایی های بی دلیل جلوگیری کنیم، 
بیشــترین کمک را بــه تولیــد خواهد کرد. 
البته، باید توضیح داد تا زمانی که تحریم ها 
پابرجاست، توسعه کشــور به شکلی که 
دوستان کلیات آن را ترسیم می کنند کاملًا 
ناممکن است. اگر مسئله تحریم اولًا حل 
و مدیریت شــود و ثانیاً حداقل آرامشی 
در اقتصاد کلان کشور به وجود بیاید، 
راه  بهتریــن  آن گاه مقررات زدایــی، 
و روش بــرای حمایــت از تولیــد و 

تولیدکننده صنعتی است.

امیرحسین خالقی پژوهشگر اقتصادی:

توسعه با وجودتحریم غیرممکن است

خبرنگار اقتصادی
مریم رحیمی

ــوعه ها می شکند؟ حصر ممن
وزیر اقتصاد و رئیس بانک مرکزی از امکان های جدید 
برای رفع انحصار تولید در کشور خبر دادند

خودرو، لوازم خانگی و پوشــاک شــاید مهمتریــن کالاهای ممنوعه 
وارداتی باشد. کالاهایی که قرار بود با ممنوعیت ورود رقبای خارجی، 
رشد قابل توجه کمی و کیفی پیدا کند تا حق مصرف کننده ادا شود. 
نتیجه اما بــازاری انحصاری مملو از کالاهای بی کیفیت و کم کیفیت 
بود. شــرایط بــازار ولی گویا مطلوب دولت نیســت. چنــد روز پیش 
عبدالناصر همتی، وزیر تازه منصوب شده اقتصاد در دولت چهاردهم 
هم خبری مبنی بر باز شدن گره واردات داد. همتی در شبکه ایکس 
خود نوشــته بود: »امــروز بالاخره گره کور واردات خــودرو را با تدبیر 
رئیس محترم جمهور در جلســه ســتاد اقتصادی دولــت باز کردیم. 
همه بدانند اجازه انحصار در هیچ حوزه و صنعتی را نمی دهیم. همه 
صنایع باید با رقیب خارجی خــود رقابت کنند. منافع ملت ایران در 

رقابت است.«
همچنیــن محمدرضــا فرزین، کمــی بعد از انتشــار ایــن خبر، 
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